
 
 

ATOS DIE/CAF Nº 001 A 029/2025 
  
O Diretor de Ensino da Universidade Federal de Viçosa, Campus UFV - Florestal, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Portaria Nº 0378/2021/RTR, publicada no Diário Oficial da União 
de 12 de julho de 2021, resolve:  
 
ATO Nº 001/2025/DIE, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2025 - Designar os professores JONAS ALBERTO 
RIOS, matrícula 13127-X, DENIS MEDINA GUEDES, matrícula 11490-1, DONIZETE DOS REIS 
PEREIRA, matrícula 11006-X, JOSIANE ROSA SILVA DE OLIVEIRA, matrícula 11720-X, LETÍCIA CIBELE 
DA SILVA RAMOS FREITAS, matrícula 13490-2, e SÍLVIO RODRIGO DE MOURA ROCHA, matrícula 
12847-3, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão Coordenadora do Curso 
Técnico em Agropecuária, no período de 09/09/2024 a 08/09/2026. Publique-se e cumpra-se. 
Guilherme De Azambuja Pussieldi, Diretor de Ensino do Campus UFV/Florestal. 

 
ATO Nº 002/2025/DIE, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2025 - Designar os discentes PEDRO HENRIQUE DE 
MORAIS CAMPIDEL, matrícula 9167, e FREDERICO CALONGE VILLAÇA, matrícula 9148, como titular 
e suplente, respectivamente, para comporem a Comissão Coordenadora do Curso Técnico em 
Agropecuária, nomeada pelo Ato Nº 001/2025/DIE. Publique-se e cumpra-se. Guilherme De 
Azambuja Pussieldi, Diretor de Ensino do Campus UFV - Florestal. 
 
ATO Nº 003/2025/DIE, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025 - Designar os professores MAURÍCIO DA 
APARECIDA SANTANA, matrícula 7712-X, HELDER CANTO RESENDE, matrícula 10595-3, e EDUARDO 
FRANÇA CASTRO, matrícula 8973-7, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Banca 
Examinadora para elaboração, aplicação e avaliação do Exame Complementar do discente GABRIEL 
LUIS SOARES SILVA, matrícula 8819, do curso Técnico em Informática, referente à disciplina BLG 
005 - Biologia V. Publique-se e cumpra-se. Guilherme De Azambuja Pussieldi, Diretor de Ensino 
do Campus UFV - Florestal. 
 
ATO Nº 004/2025/DIE, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025 - Designar os professores LAIS GRASIELE 
SILVA, matrícula 12628-4, JONAS ALBERTO RIOS, matrícula 13127-X, e SAMARA DE MENEZES LARA, 
matrícula 12821-X, para, sob a presidência da primeira, comporem a Banca Examinadora para 
elaboração, aplicação e avaliação do Exame Complementar da discente MARIANA OLIVEIRA 
SAMPAIO, matrícula 8658, do curso Técnico em Agropecuária, referente à disciplina CFA 028 - 
Silvicultura. Publique-se e cumpra-se. Guilherme De Azambuja Pussieldi, Diretor de Ensino do 
Campus UFV - Florestal. 
 
ATO Nº 005/2025/DIE, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025 - Designar os professores LAIS GRASIELE 
SILVA, matrícula 12628-4, JONAS ALBERTO RIOS, matrícula 13127-X, e SAMARA DE MENEZES LARA, 
matrícula 12821-X, para, sob a presidência da primeira, comporem a Banca Examinadora para 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 001 a 029/2025 
(publicado em 26/06/2025) 

 
1 

 



elaboração, aplicação e avaliação do Exame Complementar da discente YASMIN FERNANDES SILVA, 
matrícula 8567, do curso Técnico em Agropecuária, referente à disciplina CFA 028 - Silvicultura. 
Publique-se e cumpra-se. Guilherme De Azambuja Pussieldi, Diretor de Ensino do Campus UFV - 
Florestal. 
 
ATO Nº 006/2025/DIE, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2025 - Designar os professores DARLEI DOS 
SANTOS MIRANDA, matrícula 13217-9, LÚCIA HELENA DOS SANTOS LOBATO, matrícula 10493-0, e 
REINALDO BORGES DE OLIVEIRA JÚNIOR, matrícula 13349-3, para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a Banca Examinadora para elaboração, aplicação e avaliação do Exame Complementar 
da discente MANUELLA CRISTINA SOUZA OLIVEIRA, matrícula 8659, do curso Técnico em 
Agropecuária, referente à disciplina MMT 003 - Matemática 3. Publique-se e cumpra-se. 
Guilherme De Azambuja Pussieldi, Diretor de Ensino do Campus UFV - Florestal. 
 
ATO Nº 007/2025/DIE, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2025 - Designar os professores REINALDO BORGES 
DE OLIVEIRA JÚNIOR, matrícula 13349-3, LÚCIA HELENA DOS SANTOS LOBATO, matrícula 10493-0, 
e DARLEI DOS SANTOS MIRANDA, matrícula 13217-9, para, sob a presidência do primeiro, 
comporem a Banca Examinadora para elaboração, aplicação e avaliação do Exame Complementar 
da discente MARIANA OLIVEIRA SAMPAIO, matrícula 8658, do curso Técnico em Agropecuária, 
referente à disciplina FSC 004 - Física 04. Publique-se e cumpra-se. Guilherme De Azambuja 
Pussieldi, Diretor de Ensino do Campus UFV - Florestal. 
 
ATO Nº 008/2025/DIE, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2025 - Designar os discentes BRUNA RODRIGUES 
DE JESUS, matrícula 9273, e MARCOS PAULO BARCELOS, matrícula 9308, como, titular e suplente, 
respectivamente, para comporem a Comissão Coordenadora do Curso Técnico em Informática, 
nomeada pelo ato 039/2024/DIE. Publique-se e cumpra-se. Guilherme De Azambuja Pussieldi, 
Diretor de Ensino do Campus UFV - Florestal. 
 
ATO Nº 009/2025/DIE, DE 18 DE MARÇO DE 2025 - Exonerar o professor CARLOS HENRIQUE DE 
FIGUEIREDO VASCONCELOS, matrícula 11721-8, da Comissão Coordenadora do Curso de 
Agronomia, nomeada pelo Ato Nº 025/2024/DIE, a partir do dia 13/03/2025. Nomear a professora 
SAMARA DE MENEZES LARA, matrícula 12821-X, para compor a Comissão Coordenadora do Curso 
de Agronomia, nomeada pelo Ato Nº 025/2024/DIE, a partir do dia 13/03/2025. Publique-se e 
cumpra-se. Guilherme De Azambuja Pussieldi, Diretor de Ensino do Campus UFV - Florestal. 
 
ATO Nº 010/2025/DIE, DE 18 DE MARÇO DE 2025 - Reconhecer os trabalhos prestados pela 
professora PATRÍCIA CLÁUDIA DA COSTA, matrícula 10083-8, como membro da Câmara de Ensino 
dos Cursos Superiores do Campus UFV - Florestal, representante da área de Educação, do Instituto 
de Ciências Humanas e Sociais, pelo período de 07/03/2024 a 17/03/2025. Publique-se e 
cumpra-se. Guilherme De Azambuja Pussieldi, Diretor de Ensino do Campus UFV - Florestal. 
 
ATO Nº 011/2025/DIE, DE 18 DE MARÇO DE 2025 - Designar os professores LEONARDO ANTÔNIO 
MENDES DE SOUZA, matrícula 10118-4, CLÁUDIO DOS SANTOS FERREIRA, matrícula 10189-3, 
DOUGLAS HENRIQUE DE MENDONÇA, matrícula 11203-8, NATÁLIA REZENDE LANDIN, matrícula 
10204-0, PATRÍCIA CLÁUDIA DA COSTA, matrícula 10083-8 e ROBSON LUIZ SANTOS, matrícula 
10046-3, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão Coordenadora de 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 001 a 029/2025 
(publicado em 26/06/2025) 

 
2 

 



Licenciatura em Física, no período de 01/03/2025 a 28/02/2027. Publique-se e cumpra-se. 
Guilherme De Azambuja Pussieldi, Diretor de Ensino do Campus UFV - Florestal. 
 
ATO Nº 012/2025/DIE, DE 20 DE MARÇO DE 2025 - Designar os professores REINALDO BORGES DE 
OLIVEIRA JÚNIOR, matrícula 13349-3, LÚCIA HELENA DOS SANTOS LOBATO, matrícula 10493-0, e 
DARLEI DOS SANTOS MIRANDA, matrícula 13217-9, para, sob a presidência do primeiro, comporem 
a Banca Examinadora para elaboração, aplicação e avaliação do Exame Complementar do discente 
GABRIEL LUIS SOARES SILVA, matrícula 8819, do curso Técnico em Informática, referente à 
disciplina FSC 005 - Física V. Publique-se e cumpra-se. Guilherme De Azambuja Pussieldi, Diretor 
de Ensino do Campus UFV - Florestal. 
 
ATO Nº 013/2025/DIE, DE 21 DE MARÇO DE 2025 - Designar o professor CARLOS GABRIEL 
PANKIEWICZ, matrícula 13591-7, para compor a Comissão Coordenadora de Licenciatura em Física, 
nomeada pelo Ato Nº 011/2025/DIE. Publique-se e cumpra-se. Guilherme De Azambuja Pussieldi, 
Diretor de Ensino do Campus UFV - Florestal. 
 
ATO Nº 014/2025/DIE, DE 27 DE MARÇO DE 2025 - Designar os discentes MELISSA ALANIS SANTOS 
OLIVEIRA, matrícula 5384, e GABRIEL RODRIGUES MARQUES, matrícula 5097, para comporem, 
como representantes discentes titular e suplente, respectivamente, a Comissão Coordenadora de 
Ciência da Computação, nomeada pelo Ato Nº 034/2024/DIE, pelo período de 12 meses. 
Publique-se e cumpra-se. Guilherme De Azambuja Pussieldi, Diretor de Ensino do Campus UFV - 
Florestal. 
 
ATO Nº 015/2025/DIE, DE 01 DE ABRIL DE 2025 - Designar os professores ERICK MATHEUS DA 
SILVEIRA BRITO, matrícula 12376-5, BRUNO FERREIRA JORGE, matrícula 13125-3, FABRÍCIO 
PINHEIRO CALIL, matrícula 11970-9, HERBERT FERNANDO MARTINS DE OLIVEIRA, matrícula 
8618-5, MARINA MOREIRA SILVEIRA ANDRADE, matrícula 11765-X, PABLO HENRIQUE GONÇALVES, 
matrícula 13577-1, e WAGNER JOSÉ RODRIGUES, matrícula 12829-5, para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem a Comissão Coordenadora do Curso Técnico em Eletrotécnica, no período de 
27/03/2025 a 26/03/2027. Publique-se e cumpra-se. Guilherme De Azambuja Pussieldi, Diretor 
de Ensino do Campus UFV - Florestal. 
 
ATO Nº 016/2025/DIE, DE 01 DE ABRIL DE 2025 - Designar os discentes GUILHERME PORTO DA 
SILVA, matrícula 9358, e VICTOR HUGO DO NASCIMENTO SANTOS, matrícula 9374, para como 
titular e suplente, respectivamente, comporem a Comissão Coordenadora do Curso Técnico em 
Eletrotécnica, como representantes discentes, pelo período de 12 meses. Publique-se e 
cumpra-se. Guilherme De Azambuja Pussieldi, Diretor de Ensino do Campus UFV - Florestal. 
 
ATO Nº 017/2025/DIE, DE 01 DE ABRIL DE 2025 - Designar os professores JOSÉ LEANDRO PETERS, 
matrícula 12755-8, DARLEI DOS SANTOS MIRANDA, matrícula 13217-9, e JACKSON DE ANDRADE 
TEIXEIRA, matrícula 13077-X, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão para 
Elaboração de Horários de Aulas do Ensino Médio Integrado, referente aos semestres 2025-II e 
2026-I. Publique-se e cumpra-se. Guilherme De Azambuja Pussieldi, Diretor de Ensino do Campus 
UFV - Florestal. 
 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 001 a 029/2025 
(publicado em 26/06/2025) 

 
3 

 



ATO Nº 018/2025/DIE, DE 01 DE ABRIL DE 2025 - Designar os professores INÁCIO LUDUVICO, 
matrícula 10332-2, ESTEFÂNIA CRISTINA DA COSTA MENDES, matrícula 13084-2, e LEANDRO JOSÉ 
DOS SANTOS, matrícula 10121-4, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão 
Examinadora de seleção de Monitor para atuar na disciplina de Química do Ensino Médio, 
referente ao Edital Nº 001/2025. Publique-se e cumpra-se. Guilherme De Azambuja Pussieldi, 
Diretor de Ensino do Campus UFV - Florestal. 
 
ATO Nº 019/2025/DIE, DE 07 DE ABRIL DE 2025 - Designar os professores para orientação 
acadêmica dos discentes do curso de Engenharia de Alimentos que ingressaram no ano 2025: 
 
ANA LETÍCIA RODRIGUES COSTA LELIS, matrícula 13245-4, como orientadora acadêmica dos 
discentes: Thayná Victória da Silva Sales, matrícula 5496, Victor Augusto Coelho Souza, matrícula 
5497, Matheus Raymon Fontes de Castro, matrícula 4827, Melissa Castro Rodrigues, matrícula 
6630, Annelise Pereira Campos Ferreira, matrícula 663, Caroline Reinaldo dos Santos, matrícula 
6633, e Marcelo Rodrigues da Silva Júnior, matrícula 6635. 
 
BRUNO DE SOUSA CORRADI, matrícula 8941-9, como orientador acadêmico dos discentes: Milena 
do Nascimento Santos, matrícula 2400, Hebert Augusto Felix de Sousa, matrícula 3146, Welingta 
Pereira Dias, matrícula 3955, Rebeka Izabelle de Araújo Machado, matrícula 4359, Caio Zocoli Silva, 
matrícula 4793, Heloisa Costa de Oliveira e Souza, matrícula 4461, Gabriel Henrique Almeida 
Souza, matrícula 6636, Maria Clara Dias Barbosa, matrícula 6637, Tamires Andrade Pinho, 
matrícula 6638, e Rafaela Santos Oliveira, matrícula 6642. 
 
CAMILA NAIR BATISTA COUTO VILLANOEVA, matrícula 11323-9, como orientadora acadêmica dos 
discentes: Vítor Augusto de Souza Lima, matrícula 2427, Ana Luíza de Paula, matrícula 3189, 
Carolina Sá Fortes Potenza, matrícula 3190, Maria Eduarda Souza Gomes, matrícula 3972, Yasmim 
Emanuele Oliveira Marques, matrícula 4384, Geovanna Emiliano Zanella, matrícula 4513, Fernanda 
Luzia Guimarães Franco, matrícula 4524, e Eduarda Camile Ferreira Teixeira, matrícula 5491.  
 
FÁBIO TAKAHASHI, matrícula 10449-3, como orientador acadêmico dos discentes: Jhulee Soares 
Miranda, matrícula 3283, Érica Martins Fernandes, matrícula 4084, João Lúcio Filho, matrícula 
4345, Jadson Martins Conrado, matrícula 4347, Eduardo Antonio Romão Gregorio dos Santos, 
matrícula 4788, Sofia Araujo Cipriano, matrícula 4789, Larissa Mendes Fortunato, matrícula 4790, 
Isabela Barbosa Ferreira, matrícula 4791, Juliana Maria da Silva Dias, matrícula 4440, Eduardo de 
Lima, matrícula 4444, Marcella Ferreira Gomes, matrícula 6050, e Deborah Freitas Louback Santos, 
matrícula 6643.  
 
FRANCELINE APARECIDA LOPES, matrícula 8531-6, como orientadora acadêmica dos discentes: 
Thais Mesquita dos Santos, matrícula 3628, Milena Nascimento Gonçalves de Almeida, matrícula 
3974, Lilia Cônsolo Palomo, matrícula 3976, Sarah Izabela da Silva Couto, matrícula 3977, Izabella 
da Silva Ribeiro, matrícula 3981, Camila Rodriques Rios, matrícula 4356, Bruna Ferreira Marinho 
Gomide Galvão, 4822, Julia Dias da Silva Santos, matrícula 4510, Déborah Abreu Quintino, 
matrícula 4512, Maria Eduarda Rodrigues de Oliveira, matrícula 6053, Lívia Moreira Reis, matrícula 
6063, e Giselma Vieira Borges, matrícula 6644.  
 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 001 a 029/2025 
(publicado em 26/06/2025) 

 
4 

 



JOSÉ CARLOS BAFFA JÚNIOR, matrícula 10448-5, como orientador acadêmico dos discentes: Maria 
Clara Mendonça Guimarães, matrícula  2785, Diego Augusto Carneiro Junho, matrícula 3153, Lucas 
Leonardo de Oliveira Pereira, matrícula 3967, Ashley Soliel Soares Lacerda, matrícula 3968, Leticia 
de Cassia Ferreira Silva, matrícula 4365, Carolina Aparecida Ribeiro Chaves, matrícula 4367, Ismael 
da Silva Júlio, matrícula 4799, Karine Dayane de Paiva Gonçalves, matrícula 4467, Lucineia 
Aparecida Abade Guimarães, matrícula  4479, Laura Luíza Cardoso Prado, matrícula 5480, e Victor 
Gomes Nunes, matrícula 6645.  
 
KARINA ROGÉRIO DE OLIVEIRA VIANA SOUZA, matrícula 11175-9, como orientadora acadêmica dos 
discentes: Raphael Marques Ricardo, matrículas 3616, Victoria Aparecida de Melo Oliveira, 
matrícula 3618, Brunella Ayumi Nakai e Silva, matrícula 3994, Letícia Oliveira Almeida Silva, 
matrícula 3998, Mariana Loureiro Alves, matrícula 4000, Ana Leticia dos Santos Miranda, matrícula 
4811, Wenderson Rodrigues de Souza Santos, matrícula 4502, Camila Rufino da Silva, matrícula  
6057 e Maria Amabiles Bernardo Leite, matrícula 6058.  
 
NAIARA BARBOSA CARVALHO, matrícula 11311-5, como orientadora acadêmica dos discentes: 
Leticia Paulino Ramos, matrícula 3609, Caroliny Damasceno de Oliveira, matrícula 4378, Heloisa 
Nunes Lobao, matrícula  4826, Yasmin Milena de Oliveira Pinto, matrícula 5498, Mateus dos Santos 
de Faria, matrícula 5503, Eduarda Gabriela Ferreira Soares Alves, matrícula 6646, Letícia Gabriela 
Andrade Ferreira, matrícula 6648, Tamella Natani Felipe Neri Pires, matrícula 6649, e Rodrigo 
Lazzarini Santos, matrícula 6650.  
 
POLLYANNA CARDOSO PEREIRA, matrícula 10112-5, como orientadora acadêmica dos discentes: 
Deborah Fortuna Jales, matrícula 3186, Jéssica Leila Fialho Carmo, matrícula 3991, Huendrew 
Siqueira Cândido Pereira, matrícula 4349, Jober Melo Costa, matrícula 4350, Gabriel Aleixo Souza 
Diniz, matrícula 4800, Gabriel Torres dos Santos Garcia, matrícula 4801, Ana Clara Martins Ferreira, 
matrícula 4802, Júlia Flávia Souza Andrade, matrícula 4481, Ana Luíza Alves Mendonça, matrícula 
5481, Luísa Alves Costa, matrícula 5482, Luísa Ferreira de Melo e Silva, matrícula 6054, e Vitória 
Kelly Pereira Costa, matrícula 6651.  
 
ROBLEDO DE ALMEIDA TORRES FILHO, matrícula 11219-4, como orientador acadêmico dos 
discentes: Emelly Tayne Amorim da Silva, matrícula 3588, Natalia Gomes Santos, matrícula 3983, 
Sophia Gonçalves Campolina, matrícula 4815, Karen Barboza Gonçalves da Silva, matrícula 4503, 
João Antônio Costa de Freitas, matrícula 5485, Jean Victor de Mesquita Maximiano, matrícula 
5486, Ana Cecília Soares Martins, matrícula 6059, Pablo Henrique Santos de Oliveira, matrícula 
6061, Raphaela Cândida da Silva Rodrigues, matrícula 6652, e Igor Ferreira Andrade, matrícula 
6653.  
 
VANELLE MARIA DA SILVA, matrícula 11220-8, como orientadora acadêmica dos discentes: Maria 
Clara dos Santos Silva, matrícula 3953, Brena Natâni Gonçalves De Souza, matrícula 3954, Bárbara 
Júlia Coelho Miranda, matrícula 4370, Bernardo Souza de Miranda, matrícula 4371, Liciane Alegri 
de Paula, matrícula 4372, Janaina Mota Fiuza da Silva, matrícula 4374, Maria Fernanda Marques 
Teles, matrícula 4807, Marcos Paulo Matias dos Santos, matrícula 4482, Júlia Eduarda Pereira Paiva, 
matrícula 4484, Joana Mel Grupioni Ferreira, matrícula 5483, Maria Eduarda Epifanio Rodrigues, 
matrícula 5484, e Ana Clara Ribeiro Ferreira, matrícula 6056. Publique-se e cumpra-se. Guilherme 
De Azambuja Pussieldi, Diretor de Ensino do Campus UFV - Florestal. 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 001 a 029/2025 
(publicado em 26/06/2025) 

 
5 

 



 
ATO Nº 020/2025/DIE, DE 07 DE ABRIL DE 2025 - Designar os professores WAGNER JOSÉ 
RODRIGUES, matrícula 12829-5, BRUNO FERREIRA JORGE, matrícula 13125-35, ERICK MATHEUS DA 
SILVEIRA BRITO, matrícula 12376-5, FABRÍCIO PINHEIRO CALIL, matrícula 11970-9, HERBERT 
FERNANDO MARTINS DE OLIVEIRA, matrícula 8618-5, MARINA MOREIRA SILVEIRA ANDRADE, 
matrícula 11765-X, e PABLO HENRIQUE GONÇALVES, matrícula 13577-1, para, sob a presidência do 
primeiro, constituírem a Comissão Coordenadora do curso Técnico em Eletrônica, no período de 
17/12/2024 a 16/12/2026. Publique-se e cumpra-se. Guilherme De Azambuja Pussieldi, Diretor 
de Ensino do Campus UFV - Florestal. 
 
ATO Nº 021/2025/DIE, DE 07 DE ABRIL DE 2025 - Designar os estudantes PEDRO HENRIQUE DE 
OLIVEIRA ROSA, matrícula 9316, e LUCAS BRAGA PEREIRA, matrícula 9318, para, comporem a 
Comissão Coordenadora do curso Técnico em Eletrônica, nomeada pelo Ato Nº 020/2025/DIE, 
como representantes discentes titular e suplente, respectivamente, no período de um ano. 
Publique-se e cumpra-se. Guilherme De Azambuja Pussieldi, Diretor de Ensino do Campus UFV - 
Florestal. 
 
ATO Nº 022/2025/DIE, DE 07 DE ABRIL DE 2025 - Designar os professores para orientação 
acadêmica dos discentes do curso de Ciência da Computação que ingressaram no ano 2025:   
 
PHILIPE DE FREITAS MELO, matrícula 13341-8, como orientador acadêmico dos discentes: Daniel de 
Moura Melo, matrícula 3984, João Pedro de Oliveira Rodrigues, matrícula 4425, Luiz Guilherme de 
Sá Gontijo, matrícula 4839, Bruno Fontes Mewes, matrícula 5934, João Gabriel Barbosa Scherer, 
matrícula 6551, Ana Paula Ferreira, matrícula 6569, Bruno Ricardo Melo Jorge, matrícula 6549, 
Gabrielli da Silva Soares, matrícula 6579, Joaquim Madeiros Bastos Cordeiro, matrícula 6584, 
Márcio Paulino Vieira de Macedo, matrícula 6561, Matheus Gonçalves Santos, matrícula 6550, 
Pedro Mendes Gonzaga, matrícula 6563, Rhafael Sousa Fernandes de Jesus, matrícula 6591, e 
Tomás Viana Resende, matrícula 6556. 
 
DANIEL MENDES BARBOSA, matrícula 11850-8, como orientador acadêmica dos discentes: Tadeu 
Miller Ferreira Andrade, matrícula 6601, Anne Carolyne Santos Leite, matrícula 6562, Caroline 
Melo Silva, matrícula 6595, Gean Augusto Lino de Oliveira, matrícula 6578, Laura Soares do Vale, 
matrícula 6574, Marcos Vinicius Santos da Cunha, matrícula 5069, Naiara Lopes Lima, matrícula 
5502, Pedro Moura Simões, matrícula 6599, Robson Gaspar da Fonseca Junior, matrícula 6573, e 
Victor Laurindo de Almeida, matrícula 6580. 
 
JOSE AUGUSTO MIRANDA NACIF, matrícula 10116-8, como orientador acadêmica dos discentes: 
Alejandro Mateus Escobar Cavalcante, matrícula 6598, Arthur Emanoel Alecrim Correia, matrícula 
6582, Davi Monteiro Silva, matrícula 6555, Helena Santos Perez, matrícula 6564, Luan Barros Reis, 
matrícula 6576, Mariana Soares Braz, matrícula 6547, Otávio Soares Pedroso, matrícula 6593, 
Rafael de Matos Silva, matrícula 6575, Samuel Nunes Faustino, matrícula 6553, e Wevelley Morais 
Macedo, matrícula 6903. 
 
GLAUCIA BRAGA E SILVA, matrícula 11717-X, como orientadora acadêmica dos discentes: Almiro 
Furtado de Miranda Neto, matrícula 6554, Arthur Felipe Campos, matrícula 6559, Eduardo Braga 
Cota Pereira, matrícula 6568, Lucas Silva Mendonça, matrícula 6586, Marina Larissa Xavier Soares, 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 001 a 029/2025 
(publicado em 26/06/2025) 

 
6 

 



matrícula 6581, Passur Caio Lelis Alves, matrícula 6590, Renã Fernandes da Costa, matrícula 6570, 
e Sérgio Pimenta Velloso Botelho, matrícula 6585. 
 
FABRÍCIO AGUIAR SILVA, matrícula 10206-7, como orientador acadêmica dos discentes: Álvaro de 
Oliveira Neto, matrícula 6567, Bruna Lima Ribeiro, matrícula 6557, Emerson Lopes Lima, matrícula 
6597, Luiz Henrique Laudares, matrícula 6596, Mateus Henrique Machado Braz, matrícula 6594, 
Patrick Fernandes Torres, matrícula 6572, Renato Gonçalves Duarte, matrícula 6566, e Thomaz 
Augusto Araújo Silva, matrícula 6577. 
 
THAIS REGINA DE MOURA BRAGA SILVA, matrícula 10003-X, como orientadora acadêmica dos 
discentes: Arthur Alves Montenegro, matrícula 6552, Cauan Carvalho de Paula, matrícula 6565, 
Gustavo Souza Lopes, matrícula 6548, Lethícia Gonçalves da Silva, matrícula 6571, Marcus Vinícius 
Rodrigues Soares, matrícula 6558, Nataly Aparecida da Silva, matrícula 6592, Rafael Akira Rios 
Komido, matrícula 6560, Ryan Ítalo de Andrade Ananias, matrícula 6588, e Vitor Costa Cardoso, 
matrícula 6589. Publique-se e cumpra-se. Guilherme De Azambuja Pussieldi, Diretor de Ensino do 
Campus UFV - Florestal. 
 
ATO Nº 023/2025/DIE, DE 11 DE ABRIL DE 2025 - Designar os professores para orientação 
acadêmica dos discentes do curso Técnico em Agropecuária no ano 2025:  
 
LETÍCIA CIBELE DA SILVA RAMOS FREITAS, matrícula 13490-2, como orientadora acadêmica dos 
discentes: Gustavo da Silva Xavier, matrícula 8665, Marina Vitória Moreira Fernandes, matrícula 
8674, Fernando Victor Mariano Cordeiro, matrícula 9161, Júlia de Assunção Marçal, matrícula 
9111, Lucas Arthur Santos Batista de Andrade, matrícula 9160, Nathália Moreira Carraro Tavares, 
matrícula 9107, Alexandre Neves Fortini Duarte, matrícula 9599, Arthur Felipe de Salles Parreiras, 
matrícula 9581, João Matheus Brina Claudio de Souza, matrícula 9598, Lorenzo Milagres Detoni 
Pires, matrícula 9596, Aline Ferreira de Oliveira, matrícula 9962, Emanuel Henrique Oliveira de 
Souza, matrícula 9932, Isadora Ketlen Batista Silva, matrícula 9928, Larissa Vitória Souza Freitas, 
matrícula 9987, Maria Júlia Medeiros Rocha, matrícula 9969, Miguel Morato de Souza, matrícula 
9925, Theo Brito Santos, matrícula 9980, Yasmin de Souza Castro, matrícula 9964, Arthur Vitor 
Rosa Quintiliano, matrícula 8618, João Pedro do Nascimento Oliveira Cocito Ribeiro, matrícula 
8572, Alan Robert Martins Gonçalves, matrícula 9135, Arthur Gomes Moreira, matrícula 9123, 
Henrique Duarte Marques Borella, matrícula 9098, Lívia Santos Souza, matrícula 9147, Renato Elias 
Silva, matrícula 9121, Alex Bruno Moreira da Silva, matrícula 9574, Caio Cesar Araujo de Souza, 
matrícula 9548, Geisa Clara Barbosa da Silva, matrícula 9569, João Vitor de Lima, matrícula 9550, 
Lívia Diniz Oliveira, matrícula 9572, Maria Fernanda de Souza Fialho Gonçalo, matrícula 9534, 
Nayara Fernanda Ferreira, matrícula 9530, Ruan Gustavo Cardoso de Souza, matrícula 9573, 
Viviane Aparecida Diniz, matrícula 9533, Deisiré Steffany Maria Vieira da Costa, matrícula 9675, 
José Carlos da Silva Santos, matrícula 9941, Lucas Antônio Lino Borges, matrícula 9959, Michelle 
Machado Ferreira dos Santos, matrícula 9956, Raiane Estefane de Carvalho, matrícula 9999, Talita 
Rodrigues de Souza, matrícula 9958, Jackes Douglas Elias Batista, matrícula 8338, Ana Claudia 
Ribeiro da Silva Santos, matrícula 9608, Luis Gustavo Ferreira Candido Nogueira, matrícula 9605, 
João Paulo Santiago Pereira, matrícula 8337, e Tainá de Freitas Araújo, matrícula 10008. 
Publique-se e cumpra-se. Guilherme De Azambuja Pussieldi, Diretor de Ensino do Campus UFV - 
Florestal. 
 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 001 a 029/2025 
(publicado em 26/06/2025) 

 
7 

 



ATO Nº 024/2025/DIE, DE 11 DE ABRIL DE 2025 - Designar os professores INÁCIO LUDUVICO, 
matrícula 10332-2, CLÁUDIO DOS SANTOS FERREIRA, matrícula 10189-3, e LEANDRO JOSÉ DOS 
SANTOS, matrícula 10121-4, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão 
Examinadora de seleção de Tutor para atuar na disciplina QMF 138 - Química Orgânica. 
Publique-se e cumpra-se. Guilherme De Azambuja Pussieldi, Diretor de Ensino do Campus UFV - 
Florestal. 
 
ATO Nº 025/2025/DIE, DE 15 DE ABRIL DE 2025 - Designar os professores LUCAS CARVALHO SILVA, 
matrícula 11510-X, DANIELLE FRANCO NICOLAU LARA, matrícula 10350-0, e GUARACI DE LIMA 
REQUENA, matrícula 12742-6, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Comissão 
Examinadora de seleção de Tutor para atuar na disciplina MAF 095 - Noções de Cálculo Diferencial 
e Integral. Publique-se e cumpra-se. Guilherme De Azambuja Pussieldi, Diretor de Ensino do 
Campus UFV - Florestal. 
 
ATO Nº 026/2025/DIE, DE 20 DE MAIO DE 2025 - Instituir a Comissão para Atualização do Regime 
Didático dos Cursos Técnicos e Ensino Médio. Designar os servidores: MARCINA AMÁLIA NUNES 
MOREIRA, matrícula 10322-5, BRUNO THIAGO DE ÁVILA SILVA, matrícula 10874-X, DIEGO VALES 
DESLANDES, matrícula 12280-7, ESTEFÂNIA CRISTINA DA COSTA MENDES, matrícula 13084-2, 
MARIA GONTIJO CASTRO, matrícula 10157-5, VANESSA ESCHER PAGOTTO RONCHI, matrícula 
10649-6, e VÂNIA MARIA DUE GONÇALVES, matrícula 11082-5, e a discente SARAH ÁLVARES MELO, 
matrícula 9267, para, sob a presidência da primeira, comporem a comissão que trata o item 
anterior. Publique-se e cumpra-se. Guilherme De Azambuja Pussieldi, Diretor de Ensino do 
Campus UFV - Florestal. 
 
ATO Nº 027/2025/DIE, DE 04 DE JUNHO DE 2025 -  Instituir a Comissão de Assessoramento das 
Licenciaturas para reestruturação das grades curriculares para a adequação à Resolução Nº 
04/2024 da CNE. Designar os professores KRISTIANNE LINA FIGUEIREDO, matrícula 11604-1 
(titular) e BRENNO SANTOS LEITE, matrícula 10338-1 (suplente), como representantes do Curso de 
Licenciatura em Química, GERMANO CARNEIRO DA COSTA, matrícula 10123-0 (suplente) e 
NEWTON MORENO SANCHES, matrícula 10453-1 (titular), como representantes do Curso de 
Licenciatura em Ciências Biológicas, MARCÍLIA DE SOUSA SILVA, matrícula 12711-6 (suplente) e 
NEILTON DE SOUSA FERREIRA JÚNIOR, matrícula 13241-1 (titular) como representantes do Curso 
de Licenciatura em Educação Física, CARLOS GABRIEL PANKIEWICZ, matrícula 13591-7 (suplente) e 
DOUGLAS HENRIQUE DE MENDONÇA, matrícula 11203-8 (titular), como representantes do Curso 
de Licenciatura em Física, DANIELLE FRANCO NICOLAU LARA, matrícula 10350-0 (suplente) e LUCAS 
CARVALHO SILVA, matrícula 11510-X (titular), como representantes do Curso de Licenciatura em 
Matemática, PATRÍCIA CLÁUDIA DA COSTA, matrícula 10083-3, como representante da área de 
Educação, a técnica em assuntos educacionais VANESSA ESCHER PAGOTTO RONCHI, matrícula 
10649-6, e a pedagoga MARIA GONTIJO CASTRO, matrícula 10157-5, para, sob a presidência da 
primeira, comporem a comissão que trata o item anterior. A Comissão que trata o item 1 será 
constituída pelo período de 04/06 a 31/12/2025. Publique-se e cumpra-se. Guilherme De 
Azambuja Pussieldi, Diretor de Ensino do Campus UFV - Florestal. 
 
ATO Nº 028/2025/DIE, DE 09 DE JUNHO DE 2025 - Nomear o professor DIEGO ZANETTI, matrícula 
13542-9, para compor a Comissão Coordenadora do Curso de Agronomia, nomeada pelo Ato Nº  

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 001 a 029/2025 
(publicado em 26/06/2025) 

 
8 

 



025/2024/DIE, a partir do dia 07/04/2025. Publique-se e cumpra-se. Guilherme De Azambuja 
Pussieldi, Diretor de Ensino do Campus UFV - Florestal. 
 
ATO Nº 029/2025/DIE, DE 24 DE JUNHO DE 2025 - Designar os professores para orientação 
acadêmica dos discentes do curso de Tecnologia em Gestão Ambiental no ano 2025: 
 
CARLOS FERNANDO LEMOS, matrícula 10011-0, como orientador acadêmico dos discentes: Ingrid 
Fernanda Martins Cruz, matrícula 4436, João Gabriel Palma Guimarães, matrícula 4861, Ana Luiza 
Damasio de Oliveira, matrícula 4878, Pedro Lucas Oliveira Ribeiro, matrícula 4894, Beatriz Rezende 
Nogueira, matrícula 4897, Ana Luiza Silva Carvalho, matrícula 5114, Ana Carolina Resende Silva, 
matrícula 5116, Vanessa Carolina de Almeida Ferreira, matrícula 5119, Thiago Eli Oliveira Almeida, 
matrícula 5305, César Antônio de Abreu Araujo, matrícula 5557, Jéssica Aparecida Santos Morais, 
matrícula 5561, Jonathan Felipe Diniz Araújo, matrícula 5636, Fábio Augusto Iva Sales, matrícula 
6216, Tiago Luiz Delfino, matrícula 6218, Marisa de Assis Barbosa Silva, matrícula  6219, Willian 
Storck Cruzeiro, matrícula 6221, João Pedro de Oliveira Ribeiro, matrícula 6223, Nicole Morais 
Matias, matrícula  6225, Ana Carolina Ribeiro da Silva, matrícula 6227, Cassia Soares de Andrade, 
matrícula  6228, e Ellen Esteves Ribeiro, matrícula 6230. 
 
HYGOR ARISTIDES ROSSONI, matrícula 8534-0, como orientador acadêmico dos discentes: Pedro 
Henrique Barros de Souza, matrícula 3693, Summer Cândido Silva, matrícula 5569, Scarlett de Lima 
Silva Ferreira, matrícula 6818, Davi de Paiva Tavares, matrícula 6820, Nikolas de Oliveira Flor, 
matrícula 6821, Rafael Miranda de Oliveira, matrícula 6822, Fabrício Carlo Garcia Rios, matrícula 
6823, Maria Clara Oliveira da Costa, matrícula 6824, Tiago Henrique Ferreira Duarte, matrícula 
6826, Maria Clara Mendes Pereira Silva, matrícula 6827, Ana Clara Antunes da Silva, matrícula 
6828, Kauã do Carmo Apolinário, matrícula 6829, Lucas Lopes Martins de Oliveira, matrícula 6830, 
Anna Letícia Sales de Souza, matrícula 6831, Ronei Fernandes da Costa, matrícula  6832, Júlia 
Victória de Oliveira dos Santos, matrícula 6834, Camila Araújo Sena, matrícula 6835, Antonio 
Nascente Marçal Filho, matrícula 6837, e Ernani André de Souza, matrícula 6902. 
 
SIBELE AUGUSTA FERREIRA LEITE, matrícula 10106-0, como orientadora acadêmica dos discentes: 
Leonardo Laender Moura Martins, matrícula 3680, Maria Eduarda Lacerda Maia, matrícula 4049, 
Lucas Sandro Malheiros Souza, matrícula 4060, Walter Damasceno de Souza, matrícula 4070, 
Brandon Nunes de Carvalho Faria, matrícula 4073, Ester Sofia Alvarenga, matrícula 4074, Lara 
Milene Costa Pereira, matrícula 4380, Fernanda Caroline Ramos Silva, matrícula 4422, Maria Luisa 
Rosado Pais, matrícula 4434, Verônica Aparecida Oliveira Ferreira, matrícula 4442, Luiza Martins 
Moreira Vasconcelos, matrícula 4446, Vinícius Costa Guimarães, matrícula 4452, Rodrigo da Silva 
de Jesus, matrícula 4453, Gabriele Luísa Carvalho Máximo, matrícula 4455, Ayran Martins Linhares 
Nunes, matrícula 4456, Krishna Souza Santos, matrícula 4460, Melissa Silva Wagner Araújo, 
matrícula 4463, Maria Ester Romão Gregório dos Santos, matrícula 4660, Esther Camille Carvalho 
Maciel, matrícula 4863, Bruno César de Freitas Melo, matrícula 5109, Beatriz Menezes Teixeira 
Mol, matrícula 5117, e Jackeline Evelen de Oliveira Mori, matrícula 5120. Publique-se e cumpra-se. 
Guilherme De Azambuja Pussieldi, Diretor de Ensino do Campus UFV - Florestal. 
 
 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 001 a 029/2025 
(publicado em 26/06/2025) 

 
9 

 



 

 

 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa – Atos Nº 001 a 029/2025 
(publicado em 26/06/2025) 

 
10 

 

 
Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: 
(31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br 
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação 
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio 

mailto:comunicar@ufv.br

